UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS 2016-2017 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em

Atividades de Extensão-Chamada Fundação Araucária

EDITAL PROEX 024/2016

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições torna pública

a Classificação Preliminar referente ao Edital nº 016/2016, de 28 de junho de 2016, que rege a

seleção de programas e projetos do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO

SOCIAL PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA – PIBIS/PROEX/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA - 2016/2017.

 O número total de bolsas será definido posteriormente em Edital da Fundação Araucária e

os candidatos classificados farão jus às Bolsas sob condição de liberação dos recursos da

Fundação.

 Respeitando-se a classificação contida neste Edital será concedida 01(uma) bolsa para o

1º aluno indicado pelo Professor, até o número total de bolsas fornecidas pela Fundação

Araucária. Se o número de bolsas for maior que o número de candidatos classificados retorna-se

ao segundo aluno indicado do Professor classificado em primeiro lugar e assim, sucessivamente.

 Em Edital publicado pela PROEX em data posterior serão definidas as datas para que os

alunos contemplados e Professores Orientadores compareçam para assinatura da documentação

da bolsa.

Ponta Grossa, 05 de setembro de 2016.

Profª. Drª. Marilisa do Rocio Oliveira
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULURAIS

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS 2016-2017 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada Fundação Araucária

Nº PONTUAÇÃO NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO

DO BOLSISTA
NOME DO BOLSISTA

1. 3090 Carlos Alberto de  Souza Fotorreportagem da UEPG Verônica Scheifer

2. 2115 Ione da Silva Jovino NUREGS Luan Bahri Ribeiro

3. 2025 Karina Janz Woitowicz Cultura Plural André Luiz Lucas da Silva

4. 1800 Mackelly Simionatto Avaliação Laboratorial na assistência à saúde e
prevenção de doenças

Jéssica Rodrigues Fabro

5. 1625 Margarete Aparecida Salina Avaliação Laboratorial na assistência à saúde e
prevenção de doenças

Jhescyka Ahlessan Bueno da Luz

6. 1555 Antônio Liccardo Geodiversidade na Educação Kleverson  Gonçalves Maieski

7. 1455 Marta Regina Barrotto do Carmos Herbário da UEPG Aline Fernanda Araújo

8. 1380 Rosiléa Werner Saúde e Cidadania Kamila da Silva Felício

9. 1365 Diolete Marcante Lati Cerutti Museu da Computação Rafael Paulosi

10. 1325 Sinvaldo Baglie Uso Racional de Medicamentos Renata de Lima

11. 1325 Sérgio Luiz Gadini Cultura Plural João Guilherme de Castro Martins

12. 1320 Ana Paula Xavier Ravelli Consulta de Enfermagem no pré-natal e pós-parto Murilo Rossi de Mattos

13. 1235 Nilo Massaru Okuno Emagrecendo  com Saúde Andressa Costa Baraus

14. 1230 Elise Souza dos Santos Reis Liga Acadêmica de Urgências e Emergências Clínicas Rafael Arthur Serpa

15. 1220 Fabiana Bucholdz Alves Nós na Rede: Contribuições da Odontologia para a
Educação, prevenção e manutenção da saúde

Carlos Alberto Machado Filho

16. 1160 Karina Janz Woitowicz Agência de Jornalismo Leonardo de Jesus Camargo

17. 1100 Julio César  Miné Enteroparasitoses em Crianças da Região de Ponta
Grossa

Gabrieli Renata Mendes

18. 1100 Fabiana Postiglioni Mansani Liga Acadêmica da Imunidade Rodrigo Luiz Staichak

19. 1005 Lídia Dalgallo Zarpellon Educando e Tratando o Tabagismo Caroline S. Castilho

20. 1005 Cleide Lavoratti Fortalecimento do sistema de garantias dos direitos
humanos de crianças e adolescentes  na Região dos
Campos Gerais

Amanda Machado

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS 2016-2017 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada Fundação Araucária

Nº PONTUAÇÃO NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO

DO BOLSISTA
NOME DO BOLSISTA

21. 995 Maria Salete Marcon Gomes Vaz SINFORME Evandro Kafka Diadio

22. 935 Sérgio Luiz Gadini Agência de Jornalismo Pedro Estevam Guimarães

23. 910 Ana Cláudia G. Cavalli Educando e Tratando o Tabagismo Eduarda Mirela da Silva Montiel

24. 910 Diolete Marcante Cerutti Museu Virtual do Museu da Computação da UEPG Aline da Silva Souza

25. 685 Margarete Aparecida Maciel Avaliação do estado de saúde dos alunos do Instituto
João XXIII

Gisele Aparecida langoski

26. 625 Fábio Postiglioni Mansani Liga Acadêmica da Mama Juliana Medeiros de Oliveira

27. 465 Ednéia Peres Oliveira Prevenção e educação na atenção à saúde da mulher:
coleta do exame Papanicolau

Caroline Wosniack

28. 445 Maria Lúcia Becker Núcleo de apoio à produção hipermídia Maíra Orso

29. 440 Ricardo Zanetti Gomes Acompnhamento dos pacientes do ambulatório de
angiologia e cirurgia vascular

Wagner de Cesare

30. 440 Carolina Justus Ferreira Neto Assessoria Técnica Científica em Farmácia Clínica Amanda Schaia Rocha

31. 410 Cíntia Xavier Portal Comunitário Fernanda Martotelli dos Santos

32. 405 Maria Salete Marcon Vaz TRANSFORMAR Alessandra Leachenski

33. 370 Hebe Maria Gonçalves Agência de Jornalismo Ana Carolina Lopes Rodrigues

34. 370 Mario Rodrigues Monmtemor Netto CEDTEC Ana Carla P. Lovato

35. 330 Elise dos Santos Reis Liga Acadêmica de Raciocínio Clínico e Diagnóstico
Preferencial

Giulia Carvalho dos Santos

36. 275 Caroline Tatim Saad vargas Liga Acadêmica de gastroenterologia André João Rodrigues Espelho

37. 265 Frederico Guilherme Ielo Lixo Eletrônico: descarte sustentável Luís Thiago Padilha

38. 265 Felipe Simão Pontes Núcleo de Produção Audiovisual Ana Letícia Rodrigues

39. 240 Rúbia Tramontin Mascarenhas NETUR Chayenne Aparecida de Goes

40. 190 Caroline Tatim Saad vargas Liga acadêmica de clínica médica Camilla Beatriz Cruvinel

41. 165 José Koehler CEDETEC Marcelo de Araújo Ladeira

42. 120 Gilson Campos Ferreira da Cruz LABCLIMEAM-DEGEO-UEPG Andresa Aparecida Alves Santos

43. 115 Joseli Almeida Camargo Formação do professor e pesquisador em Educação
Matemática;desafios e perspectivas

Ana Flávia Correia de Abreu

44. 110 Tatiana Menezes Garcia Cordeiro Liga Acadêmica de gastroenterologia Leonardo Ferreira da Natividade

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS 2016-2017 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada Fundação Araucária

INSCRIÇÕES DESCLASSIFICADAS

(CONFORME ITEM 6 DO EDITAL)

NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO

1. Carlos Hugo Rocha Transformação agroecológica: caso de um
assentamento

2. Cristina Berger
Fadel

Nós Na Rede

3. Fabiana Postiglione
Mansani

Liga Terapêutica Médica

4. Ronaldo da Silva Educando: educação musical por meio do
canto coral infantil

5. Luiza Bittencourt
Krainski

Vivendo o intercâmbio: a UEPG apoia Você!”

6. Alfredo Cesar
Antunes

Projeto Escola do Esporte

7. Johanatan de Matos Lixo Eletrônico

8. Mirna de Lima
Medeiros

Pesquisa e Competitividade para a Ordenação
Territorial do Turismo

9. Erildo Vicente
Muller

Educando e Tratando o Tabagismo

10. Nelci Catarina
Chiquetto

Práticas de análise de alimentos,
consolidando o saber para o ensino médio

11. Carla Irne
Roggenkamp

Coral da UEPG-Coro em Cores

12. Valéria de Meira
Albach

Pesquisa e Competitividade para a Ordenação
Territorial do Turismo

13. Jasmine Carodzo
Moreira

Pesquisa e Competitividade para a Ordenação
Territorial do Turismo

14. Lislei Terezinha
Preuss

Saúde e Cidadania

15. Mareci Mendes de
Almeida

Despertando para a Ciência

16. Adriano Gonalves
Viana

Adaptação de protocolos experimentais para o
desenvolvimento de roteiros de aulas práticas
para a disciplina de Bioquímica

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS 2016-2017 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada Fundação Araucária

NOME DO
ORIENTADOR

TÍTULO DO PROJETO

17. Flávio Guimarães
Kalinowski

Emagrecendo com Saúde

18. Letícia Fraga Formação Inicial e Continuada de professores
de língua em comunidades multilíngues,
multiculturais

19. Carlos Alberto Maio Pesquisa e Competitividade

20. Luiz Fernando de
Souza

Pesquisa e Competitividade

21. Paulo Vitor Farago Horto Medicinal

22. Rosângela Capuano
Tardivo

Herbário UEPG

23. Ana Paula Veber Educação em Saúde